PAGE
3

[image: image2.png]

Ростовская область

Собрание депутатов Тацинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

     28  декабря  2021  года

         №  27
                                    ст. Тацинская

Об утверждении Правил содержания

домашних животных и птицы на территории

Тацинского сельского поселения

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для обеспечения санитарно-эстетического состояния территории Тацинского сельского поселения, охраны жизни и здоровья населения и животных, Собрание депутатов Тацинского сельского поселения,
РЕШИЛО:

1. Утвердить "Правила содержания домашних животных и птицы на территории Тацинского сельского поселения (Приложение №1).
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 31 августа 2006 года № 45.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Тацинского сельского поселения по сельскому хозяйству, промышленности, экологии и благоустройству (Каримов А.У.)

Председатель Собрания депутатов-

глава Тацинского сельского поселения

     О.Д. Барская
                                                                                                                                                                       Приложение № 1 к решению Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 28.12.2021 г. № 27.

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ ТАЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Разрешается содержать животных (кроме сельскохозяйственных) как в квартирах, занятых одной семьей, так и в комнатах коммунальных квартир при наличии согласия всех проживающих.

Обязательным условием содержания домашних животных и птицы является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм.

2. Собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям и организациям, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации (март-апрель) и вакцинации против бешенства, начиная с 3-х месячного возраста, независимо от породы, в государственных ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан, нахождения предприятий и организаций-владельцев животных. Вновь приобретенные животные должны быть зарегистрированы в 5-ти дневный срок в государственной ветеринарной службе.

При регистрации собак владельцу выдается ветеринарный паспорт и его знакомят с настоящими правилами.

Сельскохозяйственные домашние животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, нутрии и т.п.), содержащиеся на частных приусадебных участках подлежат регистрации в  Администрации Тацинского сельского поселения в целях учета и последующего подтверждения права собственности при забое животных.

3. При детских учреждениях (детские сады, ясли), лечебных учреждениях, торговых предприятиях (магазины, столовые) разрешается содержать только сторожевых собак обязательно на привязи и в условиях, исключающих возможность контакта с детьми и посетителями.

4. Спускать собаку с привязи разрешается в закрытых дворах общего пользования, ночью только при согласии всех проживающих.

5. Станции по борьбе с болезнями животных и  территориальным органам Роспотребнадзора проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении санитарно-ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и людей бешенством и другими зоонозными инфекциями.

6. Собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник и др., подлежат отлову.

II. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ
1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:

1) обеспечение надлежащего ухода за животными;

2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;
5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.
3. Допустимое количество сельскохозяйственных животных, содержащихся на приусадебных участках,  в соответствии  с санитарными правилами и нормативами :-СанПиН 2.2.1/2.1.1 1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», не должно превышать:

 - КРС – 2
 - свиньи  - 3
 - козы, овцы – 5
 - птицы – 30

 - кролики и другие мелкие животные – 10
Количество содержащихся животных может варьировать в пределах вышеуказанной численности, но не более 10  животных (КРС, свиньи, козы, овцы вместе взятые) и не более 40 мелких животных и птицы.
Содержание молодняка  животных (КРС, свиньи, козы, овцы) сверх  пределов допустимой численности  разрешается до 3-х месячного возраста. Содержание молодняка  животных свыше 3-х месячного возраста допускается только с согласия лиц, проживающих на соседних приусадебных участках.
4. На приусадебных участках площадью менее 0,1 га содержании коров и свиней запрещается.

5. При потребности в большем количестве скота и птицы или недостаточной площади приусадебного участка следует использовать земли, выделенные дополнительно для личного подсобного хозяйства за пределами населенного пункта.
6. Приобретение и завоз животных в хозяйство (в том числе личное подсобное) разрешается только при наличии ветеринарной справки  с указанием исследований на туберкулез, бруцеллез, лейкоз и профилактических прививках.

III. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО

1. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без присмотра, пищи и воды, не избивать и в случае заболевания животного вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории в соответствии с требованиями санитарных и ветеринарно-санитарных норм.

2. Владельцы животных и птицы обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

3. Собака или кошка, нанесшая травму человеку, должна быть немедленно доставлена владельцем в ближайшую государственную ветеринарную лечебницу для осмотра и дальнейшего ветеринарного наблюдения за данным животным в течение 10 дней, пострадавший отправлен в медицинское учреждение.

4. При выгуле собак, во дворах и в жилых помещениях владельцы должны обеспечивать тишину - предотвращать лай собак до 8 утра и после 10 часов вечера.

5. Выводить собаку на прогулку нужно на поводке с прикрепленным к ошейнику жетоном, на котором указана кличка собаки, адрес владельца, телефон. Спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах. Злобным и крупным собакам при этом следует надевать намордник.

6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок могут содержать собак в свободном выгуле только при хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

7. Владельцы животных и птицы обязаны предоставлять их по требованию государственного ветеринарного инспектора для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

8. При продаже и транспортировке животных, в том числе собак за пределы Тацинского района оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца, где указывается дата вакцинации против заболеваний (для собак – против бешенства).

9. Владельцы животных и птиц обязаны:

9.1. Незамедлительно извещать ветспециалистов обо всех случаях внезапной гибели или одновременного, массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;

9.2. Принять все необходимые меры для изоляции больных животных и птиц до прибытия ветспециалистов;

9.3. Выполнять указания ветеринарных специалистов о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и птиц и борьбе с этими заболеваниями.

9.4.При гибели животного его труп подлежит утилизации в соответствии с санитарными правилами .

Запрещается выбрасывать труп павшего животного. Ветеринарный паспорт собаки сдается в ветеринарное учреждение, где она была зарегистрирована. О гибели с/х животных, проходивших регистрацию сообщается его владельцем должностному лицу (организации), производившей регистрацию.
9.5 Натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами.
9.6 Организаторы мероприятий, в которых осуществляется использование животных в культурно-зрелищных целях, обязаны обеспечивать безопасность людей.
IV. ЗАЩИТА ЖИВОТНЫХ ОТ ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ
1. Животные должны быть защищены от жестокого обращения.

2. При обращении с животными не допускаются:

1) проведение на животных без применения обезболивающих лекарственных препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и иных процедур, которые могут вызвать у животных непереносимую боль;
2) натравливание животных (за исключением служебных животных) на других животных;
3) отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по содержанию животных до их определения в приюты для животных или отчуждения иным законным способом;
4) торговля животными в местах, специально не отведенных для этого;
5) организация и проведение боев животных;
6) организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой нанесение травм и увечий животным, умерщвление животных;
7) кормление хищных животных другими живыми животными в местах, открытых для свободного посещения, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию, установленными Правительством Российской Федерации.
V. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.

3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

5. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.

VI. ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО

1. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

2. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазина или другого учреждения (крупную собаку в наморднике).

4. Разрешается провозить животных и птицу всеми видами наземного, водного и воздушного транспорта при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров и соблюдением санитарных требований. Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке.
VII. ЗАПРЕЩАЕТСЯ
1. Выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

2. Содержать домашних животных и птицу в местах общего пользования: кухнях, коридорах, на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, а также на балконах и лоджиях, а также за пределами приусадебного участка (в том числе в вольерах, под навесами и т.д.).

3. Содержать домашних животных и птицу в помещениях (сооружениях), не отвечающих санитарно-техническим требованиям, выпускать сельскохозяйственных животных и птицу на территорию коммунальных дворов, парков, скверов, газонов, бульваров, аллей, улиц, площадей и иные общественные места.
4.Безнадзорное нахождение домашних животных, прогон скота и птицы на территории поселения.

5.Безнадзорный выпас домашних животных и птицы на территории поселения за пределами приусадебного участка.
6. Купать домашних животных в водоемах, в местах массового купания.
7. Выпускать водоплавающую птицу в водоемы в местах массового купания.

8. Водопой домашних животных в водоемах в местах массового купания.
9. Загрязнять животными или птицей подъезд, лестничные клетки, детские площадки, тротуары, иные общественные места.

Если животное или птица оставили экскременты в этих местах, они должны быть незамедлительно убраны и утилизированы владельцем с соблюдением санитарных норм.

10. Разведение кошек и собак с целью использования шкуры и мяса животного.
11. Натравливать собак на животных и людей.

12. Устраивать бои собак.
13. Забой сельскохозяйственных домашних животных и птицы за пределами приусадебного участка.

14. Складировать экскременты, иные отходы жизнедеятельности домашних животных и птицы на территории приусадебного участка, в общественных местах, санитарной зоне. Складирование отходов жизнедеятельности на территории приусадебного участка разрешается в исключительных случаях в небольших количествах, при условии соблюдения санитарных норм хранения указанных отходов  с согласия лиц, проживающих на соседних приусадебных участках.
VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО ЗА

НЕСОБЛЮДЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

1. За несоблюдение настоящих правил, владельцы домашних животных и птицы несут ответственность в установленном законом порядке.

2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу домашними животными и птицей, возмещается в установленном законодательством порядке.

3. За жестокое обращение с животными граждане несут административную ответственность, если их действия не подлежат уголовному наказанию в соответствии с действующим законодательством.

4. Настоящие правила распространяются на всех владельцев домашних животных и птицы в Тацинском сельском поселении, включая предприятия, учреждения и организации (кроме МО, ФСБ, МВД)  независимо от их ведомственной подчиненности и формы собственности.

5. Нарушение настоящих Правил влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях.

[image: image1]